PAGE
1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.08.2022  № 381
	О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области»

          В соответствии с постановлением  Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от   25 марта 2022 года  № 131 «Об утверждении Порядка принятия решений о  разработке муниципальных программ,  их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу   «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области»,  утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от 01.08.2017 года № 430 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от  02.06.2014 № 272, от 16.06.2014 № 297, от 18.12.2014   № 611, от 30.12.2014 № 632, от 18.03.2015 № 143, от  17.07.2015 № 327, от  16.10.2015 № 413, от 20.11.2015 № 445, от 21.12.2015 № 479, от 29.07.2016 № 345, от 16.09.2016 № 426, от 09.11.2016 № 520, от 01.03.2017 № 90, от 18.07.2017 № 405, от 01.08.2017 № 430, от 21.08.2017 № 460, от 02.11.2017 № 613, от 06.12.2017 № 717, от 28.12.2017 № 768,  от 12.01.2018 № 07, от 25.06.2018 № 358, от 11.10.2018 № 550, от  10.12.2018 № 660, от 28.12.2018 № 702, от 11.02.2019 № 54, от 05.11.2019 № 368, от 09.12.2019 №422, от 31.12.2019 № 375, от 03.02.2020 № 43,  от 08.09.2020 № 372, 30.12.2020  № 576, от 08.02.2021 № 41, от 19.03.2021 № 118, от 18.08.2021 №366, от 20.01.2022 №22, от 31.03.2022 №144), изложив в новой редакции (прилагается).
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального
образования «Краснинский район»

Смоленской области                                                                             С.В. Архипенков
Утверждена

Постановлением Администрации

муниципального образования

«Краснинский район»
Смоленской области
от 10.08.2022 № 381
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области»

Целью муниципальной программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления муниципальными финансами.

Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной программы являются:

- перевод большей части расходов бюджета муниципального района на принципы программно-целевого планирования, контроля и последующей оценки эффективности их  использования;

- повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов;

- качественная организация исполнения  бюджета муниципального района;

- обеспечение оптимизации расходов на обслуживание муниципального долга;

- отсутствие выплат из бюджета муниципального района, связанных с несвоевременным исполнением долговых обязательств.

- создание условий для устойчивого исполнения бюджетов поселений муниципального образования;

Приоритетами бюджетной политики в сфере реализации муниципальной программы являются:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы путем:

- планирования бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств;

- прозрачного и конкурентного распределения имеющихся средств для реализации возможности полноценного применения программно-целевого метода с целью создания прочной основы для повышения эффективности бюджетных расходов;

- принятия новых расходных обязательств при наличии четкой оценки необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований на весь период их исполнения и с учетом сроков и механизмов их реализации;

- ведение грамотной долговой политики.

Для этого необходимо продолжить в 2014 – 2024 годах политику, направленную на оптимизацию структуры муниципального долга, обеспечение экономической и бюджетной эффективности муниципальных заимствований и своевременное исполнение обязательств по погашению и обслуживанию долговых обязательств муниципального образования.

П А С П О Р Т

муниципальной программы

Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области
1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	этап I: 2014-2016 годы

этап II: 2017-2024

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 107801,0 тыс. рублей, из них:

2021 год – всего 28155,8 тыс. рублей;

2022 год – всего 26513,3 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; средства областного бюджета –1230,5 тыс. рублей; средства местных бюджетов – 25282,8 тыс. рублей
2023 год –26565,6 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; средства областного бюджета –1177,4 тыс. рублей; средства местных бюджетов – 25388,2 тыс. рублей;
2024 год – 26566,3 тыс. рублей, из них:

 средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; средства областного бюджета –1064,9 тыс. рублей; средства местных бюджетов – 25501,4 тыс. рублей;

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	2021 год
	Планируемое значение показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	%
	28,2
	32,5
	37,6
	39,3

	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)
	%
	0
	0
	0
	0

	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов  бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений
	%
	<100
	<100
	<100
	<100

	Доля объема просроченной задолженности по долговым обязательствам в общем объеме задолженности по долговым обязательствам
	%
	0
	0
	0
	0

	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета муниципального образования, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций,                        предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	%
	<5
	<5
	<5
	<5

3. Структура муниципальной программы
	п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	1.1.
	Нормативно правовое регулирование бюджетного процесса
	Совершенствование составления и организации исполнения бюджета
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления

	1.2.
	Организация исполнения бюджета муниципального района
	Оперативное и эффективное управление денежными потоками
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления

	1.3.
	Формирование бюджетной отчетности
	Повышение эффективности и прозрачности бюджетной отчетности
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления

	2. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом»

	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	2.1.
	Соблюдение бюджетных ограничений на предельный размер долга, дефицита
	Обеспечение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне
	Процентные платежи по муниципальному долгу

	2.2.
	Минимизация стоимости заимствования
	Отсутствие выплат, связанных с несвоевременным исполнением долговых обязательств
	Процентные платежи по муниципальному долгу

	3. Комплекс процессных мероприятий Эффективная система межбюджетных отношений в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области

	3.1
	Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
	Разграничение расходных обязательств между бюджетами разных уровней
	 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

	3.2
	Мониторинг качества управления муниципальными финансами
	Сбалансированность доходных источников и расходных обязательств
	 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	79500,7
	26368,8
	26565,6
	26566,3

	областной бюджет
	3472,8
	1230,5
	1177,4
	1064,9

	местный бюджет
	76027,9
	25138,3
	25388,2
	25501,4

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	Постановление Правительства РФ от 17.12.2012 №1317

	2.
	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)
	Постановление Правительства РФ от 17.12.2012 №1317

	3.
	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов  бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений
	Постановление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от 18.08.2021 №367

	4.
	Доля объема просроченной задолженности по долговым обязательствам в общем объеме задолженности по долговым обязательствам
	Постановление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от 18.08.2021 №367

	5.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета муниципального образования, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций,                        предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Постановление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от 18.08.2021 №367

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»
1. Общие положения

	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	Наименование результата
	Единица измерения
	2021 год
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)
	%
	0
	0
	0
	0

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Управление муниципальным долгом»

1. Общие положения

	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Управление муниципальным долгом
	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование результата
	Единица измерения
	2021 год
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов  бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений
	%
	<100
	<100
	<100
	<100

	Доля объема просроченной задолженности по долговым обязательствам в общем объеме задолженности по долговым обязательствам
	%
	0
	0
	0
	0

	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета муниципального образования, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций,                        предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	%
	<5
	<5
	<5
	<5

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Эффективная система межбюджетных отношений в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области»

1. Общие положения

	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Эффективная система межбюджетных отношений
	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование результата
	Единица измерения
	2021 год
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	%
	28,2
	32,5
	37,6
	39,3

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Финансовое управление
	местный бюджет
	16304,0
	5197,0
	5496,9
	5610,1

	Расходы на материально-техническое обеспечение
	Финансовое управление
	местный бюджет
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	16354,0
	5247,0
	5496,9
	5610,1

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом»

	Процентные платежи по муниципальному долгу
	Финансовое управление
	местный бюджет
	4,2
	1,4
	1,4
	1,4

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	4,2
	1,4
	1,4
	1,4

	3.
	3. Комплекс процессных мероприятий Эффективная система межбюджетных отношений в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области

	Дотации бюджетам городского и сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	Финансовое управление
	местный бюджет
	59669,7
	19889,9
	19889,9
	19889,9

	Осуществление полномочий органов государственной власти Смоленской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений Смоленской области за счет средств областного бюджета
	Финансовое управление
	Областной бюджет
	3472,8
	1230,5
	1177,4
	1064,9

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	63142,5
	21120,4
	21067,3
	20954,8